09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 1/7

EDITAL N°112, DE 09 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES PARA O SORTEIO PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL Nº 106/2021 - VAGAS REMANESCENTES DO
ENSINO SUPERIOR CAMPUS PARANAGUÁ

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARANAGUÁ DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR, no uso de suas atribuições regimentais, por meio da Portaria nº
GR/IFPR n. 1.679, de 10 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. em 11 de dezembro de 2019, torna público o resultado provisório das inscrições para
o sorteio público que visa o preenchimento das vagas remanescentes em relação as ofertadas por meio do Edital 27/2021, do Reitor do Instituto Federal do
Paraná.

Art. 1º Tornar público a lista de inscritos para o sorteio público para os cursos de Licenciatura em Ciências Sociais, Licenciatura em Física, Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia em Gestão Ambiental e Tecnologia em Manutenção Industrial.

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

Número de
inscrição Nome Completo 1º Opção de Curso 2ª Opção de Curso

1 RÔMULO FERREIRA DOS PASSOS DE BRITO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

2 ALANA MENDES PEREIRA MATOZO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

3 FERNANDO CORDEIRO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

4 VICTOR FARUK MORATO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

5 CAROLINE FERNANDES DA SILVA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/08/2021

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 2/7

6 VANESSA TORRES PENKAL LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

7 CARLOS ROBERTO PADILHA DE ANDRADE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

8 MAYNARA FABIELLE DOS SANTOS LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

9 MATHEUS BONOSQUE PINHEIRO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

10 LUCAS MIRANDA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

LICENCIATURA EM FÍSICA

Número de
inscrição Nome Completo 1º Opção de Curso 2ª Opção de Curso

1 VANIA MARA SOARES LICENCIATURA EM FÍSICA

2 VIRGÍNIA ABALEM STAHLSCHIMIDT SAIF LICENCIATURA EM FÍSICA

3 GEOVANNA MARTINS DE SOUZA OLIVEIRA LICENCIATURA EM FÍSICA TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Número de
inscrição Nome Completo 1º Opção de Curso 2ª Opção de Curso

1 ANDREI COSTA NASCIMENTO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

2 FELIPE AUGUSTO MENDES PINTO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 3/7

3 MARCELO DOS SANTOS CORTIZO GARRIDO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

4 OTAVIO PAIFER CLARO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

5 JOSUÉ SILVA HENRIQUE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

6 SILVANA MACHADO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

7 GEORGE LINCON VELOSO CRUZ TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

8 JOÃO VITOR ROIKO MARQUES TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

9 JULIANO SERAFIM DE SOUZA JUNIOR TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

10 JOÃO GABRIEL LAGOS DE JESUZ TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

Número de
inscrição Nome Completo 1º Opção de Curso 2ª Opção de Curso

1 KARINA AMARO DOS SANTOS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

2 CIDNEY VINICIUS RIBEIRO DA SILVA TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

3 PATRÍCIA CORDEIRO TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

4 ELENIZE TORRES PENKAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 4/7

5 ANGELICA FERNANDA VALENTIM DO
ROSARIO

TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

6 CASSIANO PAGODE CORREIA DE FREITAS TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

7 TATIANI DA CRUZ SALES TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

8 CAROLINA GONÇALVES ITO TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

9 LUIZA CARLLA CRISTINNE ALVES TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

10 ELISON PAIFER CLARO TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

11 SIMONE DO CARMO ALVES TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

12 MARCOS AURÉLIO DO NASCIMENTO DAS
NEVES TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO

INDUSTRIAL

13 LUCAS FERNANDES PIOVESAN TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

14 DIEGO VERÍSSIMO RIBEIRO TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

15 LUZIA ESTER DA SILVA ALVES TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL

Número de
inscrição Nome Completo 1º Opção de Curso 2ª Opção de Curso

1 IDINALDO DVOJATZKI TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

2 VINICIUS LUIS FARIAS DE OLIVEIRA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 5/7

INDUSTRIAL

3 ALESSANDRO CHAVES BATISTA FILHO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

4 RONALDO PEREIRA MONTEIRO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS

5 IGOR AUGUSTO CORDEIRO DA SILVA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

6 FAGNER WILLIAN BUENO DA SILVA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LICENCIATURA EM FÍSICA

7 SÉRGIO MAURÍCIO MENDES DA SILVA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

8 ALTINO BATISTA JUNIOR TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

9 ELIANDRO DE ARAÚJO SCHEFFEL TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

10 IZABELLE ARAUJO VAZ TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

11 BRUNO THIAGO COSTA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

12 ALEXANDRE ALVES DE MOURA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

13 FAUSTO DE SOUZA BATISTEL TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

14 JOÃO PEDRO FERNANDES LEAL TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 6/7

15 CLEVERSON CRISANTO DO CARMO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

16 GILIARDE ABREU DE OLIVEIRA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

17 CLAYSON ROBERTO PEREIRA LOURENÇO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

18 LEANDRO MALAGUTY JUNIOR TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL LICENCIATURA EM FÍSICA

19 ARTHUR MARTINS DE SOUZA OLIVEIRA TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

20 WESLEY LAGO BRANDÃO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

21 MATHEUS DA LUZ BALDUINO TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Art. 2º Seguindo o disposto no art. 2º do Edital 106/2021, foram atribuídos números de identificação para cada candidato, sendo esse o número que será
utilizado no sorteio público.

Art. 3º  Seguindo o disposto no art. 3º  do Edital 106/2021, cabe  recurso relativo ao resultado provisório das inscrições, que deverá ser interposto
exclusivamente via e-mail (secad.pgua@ifpr.edu.br) até o dia 10 de agosto de 2021.

Curitiba, 09 de agosto de 2021.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MATEUS DAS NEVES GOMES, DIRETOR(a), em 09/08/2021, às 19:42, conforme horário oficial de Brasília, com

09/08/2021 SEI/IFPR - 1330821 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1394355&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000331&infra_hash=956550… 7/7

fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1330821 e o código CRC 61FCB412.

Referência: Processo nº 23411.009493/2021-40 SEI nº 1330821

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAGUÁ/DG/IFPR/PARANAGUÁ-DG/PARANAGUÁ

   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0